

TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG
BAN TUYÊN GIÁO

*

Số: 16 - KH/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 460 - KH/BTGTW, ngày 26/01/2021; Công văn 632- CV/BTGTW, ngày 27/5/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc điều chỉnh thời điểm tổ chức hội thi BCV, TTV giỏi toàn quốc năm 2021 và Kế hoạch số 09 - KH/TG, ngày 23/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp tỉnh, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức hội thi nhằm tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025.

- Tạo điều kiện để báo cáo viên, tuyên truyền viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng thuyết trình, thúc đẩy việc đổi mới phương thức tuyên truyền miệng; tuyển chọn, công nhận, suy tôn báo cáo viên, tuyên truyền viên tiêu biểu; lựa chọn báo cáo viên xuất sắc tham dự hội thi báo cáo viên giỏi do Trung ương tổ chức.

- Hội thi phải được chuẩn bị nghiêm túc, tổ chức trang trọng, khoa học, an toàn, phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid- 19.

- Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội thi, nội dung tuyên truyền nêu bật ý nghĩa của hội thi, phản ánh vai trò tham mưu của Ban Tuyên giáo cấp huyện, chỉ đạo của cấp ủy và sự tham gia tích cực của các thí sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Những thí sinh đạt giải cao ở Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp huyện hoặc báo cáo viên được cấp ủy cấp huyện cử tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh.

2. Nội dung thi

Thí sinh lựa chọn nội dung thuộc Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng hoặc Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020

– 2025 đề dự thi; khuyến khích các chuyên đề gắn với thực tiễn triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng tại cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, sinh sống.

II- THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1- Thành phần

Đại biểu Trung ương mời:

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Lãnh đạo Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Trung ương.

Đại biểu tỉnh mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh;
- Lãnh đạo và chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký hội thi;
- Phóng viên báo chí: Thường trú báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Dương; Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Đại biểu các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

- Đại diện Thường trực huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo cấp huyện;
- Đại diện lãnh đạo cấp ủy đảng cơ sở nơi công tác của báo cáo viên dự thi;
- Báo cáo viên đạt giải cao ở hội thi cấp huyện (do cấp huyện chọn mỗi đơn vị 02 thí sinh).

2- Thời gian: Hội thi diễn ra trong 2 ngày, dự kiến ngày 19 - 20/10/2021

3. Địa điểm: Hội trường Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Số 95, đường Bạch Đằng, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương

4. Nội dung chương trình (2 ngày)

- Ngày thứ nhất:

- + Đón tiếp đại biểu, thí sinh
- + Phổ biến quy chế, thông báo lịch thi
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

- + Khai mạc hội thi
- + Phần nội dung thi của các thí sinh (Từ số báo danh 01 -15)

-Ngày thứ hai:

- + Thí sinh tiếp tục thực hiện các phần thi (Từ số báo danh 16 -30)
- + Ban giám khảo tổng hợp điểm, họp thống nhất nhận xét, đánh giá, xếp loại
- + Báo cáo tổng kết, công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng và bế mạc.

III – TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:

1.1. Các Phòng chuyên môn của Ban thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký và bộ phận phục vụ của Hội thi (theo các Quyết định và phân công của Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Ban Tổ chức Hội thi).

1.2. Bộ phận chủ trì, phối hợp triển khai các công việc của Hội thi:

** Phòng tuyên truyền:*

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Phòng Tổng hợp chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết Hội thi.
- Tham mưu thành lập, phân công Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; dự thảo biểu chấm điểm, biểu tổng hợp điểm.
- Tham mưu nội dung câu hỏi và đáp án (phần câu hỏi kiểm tra kiến thức, kỹ năng của báo cáo viên, tuyên truyền viên) cho phần thi vấn đáp của thí sinh.
- Tổng hợp danh sách trích ngang, tổ chức cho thí sinh bốc thăm số thứ tự.
- Tham mưu công văn hướng dẫn chuẩn bị giáo án, thu giáo án và chuyển cho ban giám khảo chấm và tổng hợp kết quả.
- Tham mưu các văn bản: giấy mời; danh sách đại biểu; chương trình; bài phát biểu khai mạc, báo cáo tổng kết, bài bế mạc Hội thi .
- Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền; biên tập tin, bài tuyên truyền trên website và các kênh thông tin do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ quản lý.
- Tham mưu Công văn, danh sách, đề cương bài thi và các điều kiện cần thiết khác cho thí sinh dự Hội thi do Trung ương tổ chức.

** Phòng Tổng hợp:*

- In ấn văn bản, tài liệu có liên quan đến Hội thi.
- Phối hợp chuẩn bị và đảm bảo cơ sở vật chất, hội trường, kinh phí cho đại biểu, thí sinh, toàn bộ nội dung khen thưởng.
- Thực hiện công tác tổ chức, điều hành Hội thi.

2. Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy

- Hướng dẫn thí sinh hoàn thành giáo án. Lập danh sách trích ngang thí sinh và gửi về Ban Tổ chức Hội thi tỉnh chậm nhất vào ngày 15/10/2021.

- Tham mưu cho cấp ủy tạo điều kiện tinh thần và vật chất cho thí sinh tham dự Hội thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ các phần thi của thí sinh.

- Phân công 01 đồng chí đại diện lãnh đạo Ban tham gia chấm điểm phần thi thuyết trình của Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2021, đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ sự phân công, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm TTCTTG (BTG TW), } (Để
- Thường trực Tỉnh ủy, } báo cáo)
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy.
- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy (qua nhóm zalo),
- Lãnh đạo Ban, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký hội thi và cán bộ Ban (qua nhóm Zalo),
- Website Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Mạnh Thắng